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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важность рассмотрения производ-

ственной повседневности вызвана спецификой промышленного региона. Опыт

решения повседневных проблем на производстве в кризисные моменты исто-

рии имеет социальную значимость в настоящее время. Выделение женщин в

отдельную категорию связано с их возрастающей ролью в современном обще-

стве. Для четкого понимания современных процессов феминизации, которые

затронули все сферы общественной жизни, необходимо учитывать историче-

ский опыт процесса женской эмансипации.

Степень научной изученности темы. В основу историографического ана-

лиза лег проблемно-хронологический метод. В российской историографии про-

блемы условно выделяется два этапа: советский (с 1941 г. до начала 1990-х гг.)

и постсоветский (с начала 1990-х гг. до настоящего времени). Советская исто-

риография представлена двумя периодами: первый – с 1941 г. до середины

1950-х гг., второй – с середины 1950-х гг. до начала 1990-х гг.

На первом этапе советской историографии (1941 г. – середина 1950-х гг.)

появились работы И. Бровер, И.М. Слатина, М. Гринберг, А. Караваевой, А.

Крыловой, К. Свердловой, О. Мишаковой и др.; опиравшиеся в качестве источ-

никовой базы, в основном, на партийные документы, они носили очерковый,

описательный характер, но заложили основы для дальнейшей разработки те-

мы
1
.

Второй период советской историографии (середина 1950-х гг. – начало

1990-х гг.) характеризовался выходом обобщающих работ по истории Великой

Отечественной войны
2
. Среди работ, отдельно освещающих женский труд, от-

метим книгу Н.Д. Араловец, где исследовался труд женщин в промышленно-

1
Бровер И. Советские патриотки у станков куют победу над фашизмом. М., 1941; Слатин И.М. Соревнование

трактористок. Иваново, 1943; Гринберг М. Патриотки. М., 1942; Караваева А. Советская женщина – на помощь

фронту. М., 1941; Караваева А. Бригада смелых. М., 1942; Крылова А. Женщины речного флота на трудовом

фронте. М., 1942; Свердлова К. Советские женщины в Отечественной войне. М., 1942; Мишакова О. Советская

женщина в Великой Отечественной войне. М., 1943.
2
Тельпуховский, Б.С. Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945 гг.: краткий очерк. М., 1959;

История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945. М., 1961-1965. ТТ.1-6.
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сти, их вклад в обеспечение фронта всем необходимым для победы над врагом
3
.

Особенностью исследований второй половины 1950-х гг. являлось обязатель-

ное освещение руководящей роли Коммунистической партии Советского Сою-

за в мобилизации сил советских людей на разгром врага.

В 1960-е – 1970-е гг. публикуются работы А.В. Митрофановой, Г.Г. Море-

хиной, Ю.В. Арутюнян, анализировавших проблемы возросшей роли женщин в

решении кадрового вопроса как в промышленности, так и в сельском хозяй-

стве
4
. Одним из первых исследователей аспектов повседневности рабочего

класса стал С.Г. Струмилин, изучавший бюджет времени рабочих, служащих,

крестьян в 1910-х – 1930-х гг.
5

А.И. Польская в своей работе осветила деятельность советского руководства

по вовлечению женщин в общественное производство, а также социальную по-

литику по отношению к женщинам
6
. Историческая роль женщин в годы Вели-

кой Отечественной войны проанализирована в исследовании В.С. Мурманце-

вой, которая выделила женщин в отдельную категорию, охарактеризовала их

военную, трудовую, общественно-политическую деятельность
7
.

Отдельного анализа требуют работы, в которых рассмотрение комплекса

проблем женской повседневности определялось территориальной уральской

спецификой. Особое значение имеют труды Г.П. Ануфриенко. В своем диссер-

тационном исследовании автор рассмотрела формы и методы работы партий-

ных организаций по повышению эффективности участия женщин в работе

промышленных предприятий, проанализировала количественные и качествен-

ные изменения в составе рабочего класса Урала
8
.

3
Араловец Н.Д. Женский труд в промышленности СССР. М., 1954.

4
Митрофанова А.В. Рабочий класс СССР в годы Великой Отечественной войны. М., 1971; Морехина Г.Г.

Рабочий класс – фронту. Подвиг рабочего класса СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945. М.,

1962; Она же Великая битва за металл. М., 1974; Арутюнян Ю.В. Советское крестьянство в годы Великой

Отечественной войны. М., 1970.
5
Струмилин С.Г. К изучению быта трудящихся в СССР // Избранные произведения: в 5 т. Т.3. Проблемы

экономики труда М., 1964. С. 157-230.
6
Польская А.И. Женщины РСФСР – фронту // Ученые записки. Вып. 39. Общественные науки. Волгоград.

1971. С. 3-51.
7
Мурманцева В.С. Советские женщины в Великой Отечественной войне: 1941-1945. М., 1979.

8
Ануфриенко Г.П. КПСС – организатор трудовой и политической активности женщин в период Великой

Отечественной войны. 1941-1945 гг.: на материалах партийных организаций промышленных предприятий

Урала : дисс. ... канд. ист. наук. М., 1971; Она же. Женщины Магнитки в годы Отечественной войны //
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Монография А.Ф. Васильева представляет собой обобщающий труд о про-

мышленности Урала, где автор осветил трудовой подвиг уральцев, в том числе

и женщин
9
.

В монографическом коллективном исследовании о вкладе Урала в победу,

изданном в 1985 г., фрагментарно затрагивалась проблема женского участия в

войне при анализе вопросов трудовой мобилизации на Урале и решения кадро-

вого вопроса
10

.

Исследования Р.А. Федько посвящено анализу сельскохозяйственного сек-

тора экономики Башкирии, в том числе, партийных мероприятий по повыше-

нию активности женщин деревни
11

.

Деятельности партийных организаций Урала по обеспечению материально-

бытовых условий рабочих промышленных предприятий в военный период по-

священа диссертация Ю.И. Будникова, но автор не ставил задачи выделения

женщин-работниц в отдельную категорию
12

.

Советская историография представляет исследовательский интерес, так как

именно в этот период произошло первоначальное становление проблемы пре-

бывания женщин в условиях войны. Акцентировалось внимание на трудовом

подвиге женского населения в период Великой Отечественной войны, подробно

раскрывалась жертвенная натура женщин, освещалась пропагандистская и ор-

ганизующая роль ВКП(б) и Советского государства в вопросе привлечения

женщин к общественному производству. Но, вопросы женской повседневности

Творческая деятельность рабочего класса Магнитки. Труды Магнитогорского горно-металлургического

института им. Г. И. Носова. Вып. 149. Магнитогорск, 1967. С. 27-36; Она же. Изменения в составе рабочего

класса Урала в годы Великой Отечественной войны // Сборник научных трудов Магнитогорского горно-

металлургического института. Вып. 144. Магнитогорск, 1974. С. 50-58; Она же. Партийное руководство

подготовкой женских рабочих кадров на Урале в годы Великой Отечественной войны (1941-1945) // Сборник

трудов Магнитогорского горно-металлургического института. Вып. 127. Магнитогорск, 1973. С. 44-52; Она же.

Помощь женщин Челябинской области фронту в годы Великой Отечественной войны // Конференция ученых

Челябинской области, посвященная 50-летию Советской власти. Вып. 1. Челябинск, 1967. С. 97-99; Она же. В

одном строю // Магнитогорский рабочий. 1975. 26 апреля. С. 3.
9
Васильев Г.В. Промышленность Урала в годы Великой Отечественной войны. 1941-1945. М., 1982.

10
Урал – фронту. М., 1985.

11
Федько Р.А. Деятельность Башкирской областной партийной организации по повышению политической и

трудовой активности женщин в годы Великой Отечественной войны : дисс. ... канд. ист. наук. Уфа, 1986.
12

Будников Ю.И. Деятельность партийных организаций Урала по обеспечению материально-бытовых условий

рабочих промышленных предприятий в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.: автореф. дис.

…канд. ист. наук. М.,1988.
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раскрывались лишь фрагментарно, заменялись описанием материально-

бытовых условий существования женщин в годы войны.

Постсоветский этап историографии (с начала 1990-х гг. до настоящего вре-

мени) отличается разнообразием исследовательских подходов к рассмотрению

темы. Был получен доступ к новым архивным документам, определены новые

методологические установки, выработаны новые научные направления в воен-

ных исследованиях.

Основу для рассмотрения военной повседневности заложили ученые, анали-

зирующие советскую повседневность более раннего периода (1920-х – 1930-х

гг.). В работах И.Б. Орлова, С.В. Журавлева, М.Ю. Мухина, Н.Б. Лебиной, Е.А.

Осокиной, А.К. Соколова проанализирована история производственной и быто-

вой повседневности в различные периоды советского государства, в том числе

затронуты экономические аспекты повседневности; вопросы трудовой мотива-

ции советских рабочих; изменения повседневной жизни людей
13

.

Различные вопросы женской истории обсуждались в рамках международ-

ных научных конференций Российской Ассоциации изучения женской исто-

рии
14

. Н.Л. Пушкарева стала ведущим исследователем «истории женщин» в

России, осветила различные сюжеты женской повседневности, уделяла внима-

ние экстремальной повседневности женщин
15

.

Своеобразным методологическим прорывом стали работы Е.С. Сенявской,

касающиеся психологии человека в экстремальных условия войны. Е.С. Сеняв-

ская отмечает, что политика советского руководства способствовала женской

13

Осокина Е.А. Иерархия потребления. О жизни людей в условиях сталинского снабжения. М., 1993; Она же.

За фасадом «сталинского изобилия». Распределение и рынок в снабжении населения в годы индустриализации.

1927–1941. М., 2008; Соколов А.К. Советская политика в области мотивации и стимулировании труда (1917 –

середина 1930-х годов) // Экономическая история. Обозрение. М., 2000. Вып. 4. С. 39–80; Журавлев С.В.,

Мухин М.Ю. «Крепость социализма»: Повседневность и мотивация труда на советском предприятии, 1928–

1938 гг. М., 2004; Журавлев С.В. "Маленькие люди" и "большая история": Иностранцы московского

Электрозавода в советском обществе 1920-х - 1930-х гг. М., 2000; Журавлев С.В. Феномен «Истории фабрик и

заводов»: горьковское начинание в контексте эпохи 1930-х годов. М., 1997; Орлов И.Б. Советская

повседневность: исторический и социологический аспекты становления. М., 2010; Лебина Н. Б. Повседневная

жизнь советского города: Нормы и аномалии 1920-х -1930-х годов. СПб., 1999.
14

Материнство и отцовство сквозь призму времени и культур. М., 2016. Т. 1; Женская история сегодня:

источниковедение, историография, новые методологические подходы. М., 2021; Семейное, женское,

повседневное в историко-антропологическом измерении. М., 2023.
15

Пушкарева Н.Л. Женщины Древней Руси. М., 1989; Она же.Частная жизнь русской женщины: невеста, жена,

любовница (X – начало XIX в.). М., 1997; Она же. Гендерная система Советской России и судьбы россиянок //

Новое литературное обозрение. 2012. № 5. С. 144-156.
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эмансипации и преподносилась как «освобождение от домашнего рабства»
16

.

Через некоторое время исследователь Реброва И.В. констатировала, что корен-

ной ломки женского сознания в годы войны не произошло, замена в ряде слу-

чаев мужского труда и «женская эмансипация» – это «временная трансформа-

ция» в связи с военным временем
17

.

Ключевое место занимает исследование А.Ш. Кабировой, в котором автор

проанализировала трудовую деятельность женщин Татарстана, масштабы при-

влечения женщин на производство, специфику подготовки женских рабочих

кадров и вопросы материально-бытового снабжения женского населения с опо-

рой на гендерный подход
18

. На общесоюзном материале Е.Ю. Волкова выдели-

ла направления женской политики в СССР в годы Великой Отечественной вой-

ны, охарактеризовала особенности женского повседневного быта в военный пе-

риод
19

.

М.Н. Потемкина занимается проблемами эвакуации и реэвакуации в воен-

ный и поствоенный период. При освещении проблем санитарно-гигиенического

и материально-бытового обслуживания эвакуированного населения автор вы-

деляла женщин в отдельную категорию среди эвакуированных
20

. М.Н. Потем-

кина стала одним из авторов коллективной монографии, где рассмотрены осо-

бенности гендерной трансформации в период Великой Отечественной войны,

проанализированы новые подходы к изучению проблемы войны и гендера, из-

менения гендерного порядка, гендерной профессиональной сегрегации и др.
21

Комплексное исследование основных аспектов производственной повседневно-

16

Сенявская Е.С. Человек на войне. Историко-психологические очерки. М., 1997; Она же. Психология войны в

ХХ веке. Исторический опыт России. М., 1999.
17

Реброва И.В. «Женская» повседневность в проблемном поле истории Великой Отечественной войны //

Женщина в российском обществе. 2008. №2. С. 25-33.
18

Кабирова А.Ш. Женщины Татарстана на фронте и в тылу. Казань, 1995.
19

Волкова Е.Ю. Победа одна на всех: роль женщин в создании прочного тыла в годы Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов. Ярославль - Кострома, 2006.
20

Потемкина М.Н. Эваконаселение в уральском тылу (1941-1948). Магнитогорск, 2006; Она же.

«Выковыренные»: личностное восприятие эвакуации в годы Великой Отечественной войны. Магнитогорск,

2016; Она же. Психологический аспект эвакуации в годы Великой Отечественной войны // Magistra Vitae:

электронный журнал по историческим наукам и археологии. 2012. №16 (270). С. 58-61; Она же. Конфликтные

зоны эвакуации в СССР и способы их преодоления (1941-1945 гг.) // Проблемы истории, филологии, культуры.

2016. №3 (53). С. 219-226.
21

Гендерные аспекты истории Великой Отечественной войны в Казахстане и России: макро- и микроуровень.

Алматы, 2020.
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сти предприятий и стратегий выживания людей в сложные военные годы отра-

жено в коллективном труде, охватывающем оборонные предприятия Казахста-

на и Урало-Поволжского региона
22

.

Интерес представляют работы Е.Ф. Кринко, И.Г. Тажидиновой, Т.П. Хлы-

ниной, в которых исследованы различные аспекты женской повседневности в

годы войны: особенности трудовой деятельности, стратегии выживания в экс-

тремальных условиях, продовольственное снабжение и восприятие женщинами

военных реалий
23

.

О.Ю. Никонова анализирует память о войне, отмечая, что история участия

женщин в войне остается ненаписанной, при том, что советский опыт исполь-

зования женщин в боевых действиях продемонстрировал несостоятельность

представлений о войне, как «мужском деле»
24

.

Анализ социальной политики СССР в годы Великой Отечественной войны

провела О.А. Хасбулатова, рассмотрев особенности гендерной политики в сфе-

ре занятости, государственную регламентацию семейной жизни
25

.

Региональная постсоветская историография представлена работами А.В.

Федоровой, Л.И. Футорянского, Р.С. Аюпова, А.В. Сперанского, А.А. Антуфье-

ва, Г.Е. Корнилова, в которых характеризуются основные направления деятель-

ности рабочего класса и сельского населения в военный период, раскрывается

роль Урала в Великой Отечественной войне
26

.

22

Производственная повседневность на оборонных предприятиях Казахстана и Урало-Поволжского региона

России в военные годы (1941-1945 гг.). Алматы, 2023.
23

Кринко Е.Ф., Тажидинова И.Г., Хлынина Т.П. Повседневный мир советского человека 1920-1940 гг. Жизнь в

условиях социальных трансформаций. Ростов-н/Д., 2011; Кринко Е.Ф., Тажидинова И.Г., Т.П. Хлынина Частная

жизнь советского человека в условиях военного времени: пространство, границы и механизмы реализации

(1941-1945). Ростов н/Д., 2013.
24

Никонова О.А. Женщины, война и “фигуры умолчания” // Неприкосновенный запас. 2005. № 2–3 (40–41).

С. 282–290.
25

Хасбулатова О.А. Социальная политика СССР в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.:

гендерный аспект // Женщина в российском обществе. 2015. №2 (75). С. 3-10.
26

Федорова А.В. Оренбург в годы Великой Отечественной войны: Неизвестное из жизни города. Оренбург,

1995; Футорянский Л.И. Оренбуржье - Великой Победе. Оренбург, 1994; Аюпов Р.С. Башкирия в годы Великой

Отечественной войны: дисс. ... д-ра ист. наук. Уфа, 1995; Сперанский А.В. Кадры решают все: трудовые

ресурсы Урала в годы Великой Отечественной войны // Урал индустриальный. Бакунинские чтения.

Екатеринбург, 2004; Антуфьев А.А. Уральская промышленность накануне и в годы Великой Отечественной

войны. Екатеринбург, 1992; Корнилов, Г.Е. Уральская деревня в период Великой Отечественной войны (1941-

1945 гг.). Свердловск, 1990.
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Ключевым исследователем уральской повседневности в годы войны стала

Н.П. Палецких, которая охарактеризовала основные направления социальной

политики на Урале, ее цели, принципы, механизмы реализации. Автором сде-

лан вывод о том, что на Урале действовала одна из наиболее представительных

моделей социальной политики в тылу
27

. Н.Л. Усольцева, анализируя уральскую

систему здравоохранения в годы Великой Отечественной войны, среди групп

населения отдельно выделила женское население и круг вопросов женского

здравоохранения
28

.

Проблемам повседневности уральского населения посвящена монография

И.В. Нарского, который комплексно исследовал повседневную жизнь обывате-

лей Уральского региона, проанализировал стратегии выживания людей в усло-

виях Гражданской войны
29

. Социально-экономическая составляющая рабочей

повседневности, включая уровень заработной платы, производственную забо-

леваемость, снабжение продовольственными и промышленными товарами, жи-

лищное обеспечение, исследуется в работах С.П. Постникова и М.А. Фельдма-

на
30

. Проблемы производственной повседневности женщин Урала в 1920-е –

1930-е гг. изучила М.И. Мирошниченко, проанализировав процесс формирова-

ния «гендерной композиции
31

. О.Д. Минаева в своей работе выделила особен-

ности пропаганды равноправия женщин в советском обществе – как равнопра-

27

Палецких Н.П. Социальные ресурсы и социальная политика на Урале в период Великой Отечественной

войны. Челябинск, 2007; Она же. Социальная политика советского государства на Урале в период Великой

Отечественной войны: автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра ист. наук. Челябинск, 1996; Она же. Бюджетные

обследования рабочих и служащих Челябинской области в годы Великой Отечественной войны как

исторический источник // Архив в социуме - социум в архиве. Челябинск, 2021. С. 336-340; Она же. Население

Урала в условиях Великой Отечественной войны: проблемы социальной мобильности // Уральский

исторический вестник. 2018. № 4 (61). С. 135-141.
28

Усольцева Н.Л. Здравоохранение на Южном Урале в годы Великой Отечественной войны, 1941 – 1945 гг. :

дисс. ... канд. ист. наук. Челябинск, 2002; Она же. Медико-санитарное обслуживание рабочих оборонных

предприятий Южного Урала в годы Великой Отечественной войны // Вестник Челябинской государственной

агроинженерной академии. 2014. Т. 67/2. С. 79-82.
29

Нарский И.В. Жизнь в катастрофе: Будни населения Урала в 1917-1922 гг. М., 2001.
30

Постников С.П., Фельдман М.А. Социокультурный облик промышленных рабочих Урала (1900–1941 гг.).

Екатеринбург, 2006; Они же. Социокультурный облик промышленных рабочих России в 1900–1941 гг. М.,


[…]


женственность, а маскулинность работниц. Постоянное недоедание, недосыпа-

ние, удлинение рабочего дня, работа без выходных и отпусков, перенапряжение

физических и моральных сил отрицательно сказывались на здоровье работниц.

На промышленных предприятиях еще до войны существовала сеть медико-

санитарных частей. На заводах Челябинской области в начале 1944 г. действо-

вали 16 медсанчастей, с 1941 г. было открыто 32 врачебных здравпункта (в том

числе комнаты гигиены для женщин), количество фельдшерских пунктов вы-

росло с 82 в 1941 г. до 114 в 1943 г. Санитарные условия на рабочих местах за-

29

частую были неудовлетворительными. Освещение в цехах часто было слабым,

вентиляция производственных помещений осуществлялась плохо. Душевых

установок было недостаточно, причем часть из существующих была неисправ-

на; не хватало мыла; не была организована стирка спецодежды. Так, на Ферро-

сплавном заводе из-за ремонта женских душевых, женщины и мужчины поль-

зовались одним душем.

Во втором параграфе «Материально-бытовые условия жизни женского

населения, занятого на оборонных предприятиях Челябинской области в воен-

ный период» анализируется материально-бытовое положение женщин-работниц

оборонных предприятий. Обеспечение населения жильем в период войны стало

первоочередной задачей для советского руководства. В годы войны предприя-

тия контролировали решение практически всех жилищно-коммунальных во-

просов. Государство целиком монополизировало данную сферу, и жилищные

условия работника зависели от завода, на котором он работал. Поэтому у жен-

щин, которые приходили на производство, появлялась возможность получить

жилплощадь в общежитиях, которые курировались администрацией цехов

предприятия. Неудовлетворительные жилищно-коммунальные условия порож-

дали кризисную санитарную обстановку. Материально-бытовые условия пре-

бывания работниц в общежитиях характеризовались скученностью (например,

в общежитиях Саткинского металлургического завода на 1700 кв.м. размещено

было 700 рабочих); отсутствием необходимой мебели, антисанитарией (за-

вшивленностью, грязью). Интенсивная трудовая деятельность, хроническая

усталость, отсутствие помещений для гигиенических процедур или некаче-

ственная их работа, зачастую отсутствие постельного и сменного (в том числе

нательного) белья и другой одежды не позволяли женщинам нормально осу-

ществлять простейшие гигиенические процедуры.

Изменения в гендерной профессиональной сегрегации (распределение заня-

тости), вызванные экстремальными условиями войны, изменили модели жен-

ского репродуктивного поведения. В годы войны советским государством был

принят ряд специальных постановлений по вопросам охраны здоровья работа-
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ющих женщин. В приказе Наркомата Здравоохранения РСФСР от 10 ноября

1942 г. о медико-санитарном обслуживании женщин, работающих на оборон-

ных предприятиях страны, ставились задачи по созданию на предприятиях вра-

чебных акушерско-гинекологических кабинетов, комнат личной гигиены, по

укомплектованию акушерским персоналом заводских поликлиник и здравпунк-

тов, по учету беременных женщин и т.д. Выполнение этих задач активизирова-

лось к концу войны. В 1944 г. при заводских здравпунктах в Челябинской обла-

сти было открыто 11 акушерско-гинекологических кабинетов, 20 комнат гигие-

ны женщин. Определенной «привилегией» работающей женщины стала воз-

можность пользования сетью детских учреждений в промышленных городах

Челябинской области. Советское руководство осознавало, что расширение сети

детских учреждений являлось важнейшим условием включения женщин в про-

изводственную деятельность. В Челябинской области количество мест в яслях в

1940 г. составляло 9492, тогда как в 1945 г. – 13509.

В военный период снабжение продовольственными и промышленными то-

варами носило не только нормированный, но и дифференцированный характер.

Для рабочих, занятых на тяжелых и вредных работах, были введены повышен-

ные и особо повышенные нормы продовольственного снабжения, а также до-

полнительное горячее питание. Повышенные продовольственные пайки и до-

полнительное питание получали дети в возрасте до 12 лет, беременные женщи-

ны и кормящие матери. Дифференцированное питание явилось не только фак-

тором интенсификации женского труда, но и проявлением заботы о женщинах,

работавших в тяжелых условиях в горячих и вредных цехах.

Работающая женщина уже не могла в полной мере осуществлять свои функ-

ции домашней хозяйки, поэтому особое значение имело расширение сети об-

щественного питания. В 1940 г. в городах области имелось 836 предприятий

общественного питания, а на 1 января 1945 г. – 1411. Снабжение питанием ра-

бочих в годы Великой Отечественной войны осуществлялось, в основном, за

счет производственных столовых. Большинство столовых были ведомственны-

ми, прикрепленными к определенному предприятию. Доступ в такие столовые
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имели только рабочие, поэтому данное обстоятельство служило мотивацион-

ным фактором включения женщин в производственную деятельность. Работа

производственных столовых характеризовалась рядом существенных недостат-

ков: недостаточное расширение сети общественного питания, низкое качество

приготовляемой пищи, нехватка посуды, очереди, недоукомплектование работ-

никами столовых, антисанитария. Несмотря на все проблемы в работе общепи-

та, прикрепление к сети производственных столовых имело решающее значе-

ние в период общего снижения жизненного уровня, вызванного всеобщим го-

лодом, изматывающим трудом, высоким показателем заболеваемости и смерт-

ности населения. Удовлетворение базовых потребностей продиктовало форми-

рование еще одной мотивационной установки для включения в производствен-

ную деятельность женского населения.

Государственная политика в сфере быта характеризовалась дифференциро-

ванностью, иерархичностью, являлась одним из инструментов управления ра-

бочим классом. Распределение было механизмом социальной политики госу-

дарства и имело тесную связь с «социальной нишей», которую занимал работ-

ник или работница. Эту иерархию определяла «производственная значимость»

предприятия, цеха или отдела, профессия конкретного работника и выполняе-

мого им задания и степень выполнения работником установленного плана.

В «Заключении» подведены основные итоги исследования. Отмечено, что в

годы Великой Отечественной войны вовлечение женщин в экономику явилось

необходимостью, диктовавшейся особыми, чрезвычайными условиями. Именно

женщины стали тогда одним из основных источников пополнения рабочей си-

лы на производстве, что трансформировало гендерный уклад предприятий.

Государственная политика по вовлечению женщин на производство вклю-

чала в себя административно-командные, пропагандистские методы и меропри-

ятия, направленные на решение повседневных проблем пребывания женщин в

экстремальных условиях тыловых городов.

Директивы, исходившие от руководства страны, распространялись на всю

территорию СССР, они не имели региональной специфики, но содержали неко-
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торые гендерные особенности: возрастная дифференциация подлежащих моби-

лизации мужчин и женщин и выделение женщин-матерей в отдельную катего-

рию (освобождение от трудовой мобилизации женщин, имеющих малолетних

детей). Реализация нормативно-правовых документов на местах зависела ско-

рее не от региона, а от руководства и специфики конкретных промышленных

предприятий (обеспечение в первую очередь нужд предприятий оборонной

промышленности). Для ускорения процесса освоения новых социальных ролей

женщинами государство проводило мощную пропагандистскую компанию в

средствах массовой информации по внедрению определенных моделей поведе-

ния для женского населения промышленных городов, что особенно актуально

для Челябинской области, как тылового региона. Конструирование образа ра-

ботающей женщины способствовало решению проблемы нехватки рабочих

кадров, полностью соответствовало советской идеологии и типу «новой жен-

щины». В начальный период войны наблюдалось доминирование карательных

методов привлечения рабочей силы на производство (мобилизация и закрепле-

ние рабочих и служащих для постоянной работы на предприятиях военной

промышленности; введение обязательных сверхурочных работ на предприятиях

и отмена очередных и дополнительных отпусков; внедрение норм, ужесточаю-

щих трудовую дисциплину; ограничение материального и социального обеспе-

чения нарушителя трудовой дисциплины) в сочетании с активной пропаган-

дистской кампанией, затем постепенно акценты смещались на методы матери-

ального стимулирования.

Наиболее эффективным механизмом осуществления государственной поли-

тики по вовлечению женщин на производство стали мероприятия, направлен-

ные на решение повседневных проблем женщин. Несмотря организацию цен-

трализованного снабжения заработная плата являлась мощным стимулом к

включению в производственную деятельность. Причем, на оборонных про-

мышленных предприятиях региона уровень заработных плат был выше, соци-

альная инфраструктура более развита, чем в других сферах экономики, что по-

вышало шансы на выживание женщин в военных условиях. Существовали ба-
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рьеры к продвижению женщин по карьерной лестнице в условиях предприятий

оборонного значения, так как большинство высокооплачиваемых должностей,

требующих высокой квалификации, занимали мужчины и для женщин они от-

крывались только в том случае, если не было претендента-мужчины.

Повседневная жизнь работающих на оборонных предприятиях женщин ха-

рактеризовалась возможностью прикрепления к социальной инфраструктуре

предприятия, что предполагало выделение жилплощади, централизованное

продовольственное снабжение, организацию общественного питания, получе-

ние участка для огородничества.

Названные механизмы оказались действенными и были направлены на вы-

свобождение женских рабочих рук для производственной деятельности. Для

Челябинской области, как региона глубокого тыла с исторически сложившимся

преобладающим развитием промышленности трудовая деятельность женщин

на оборонных предприятиях стала необходимостью. Именно промышленная

специфика региона обусловила приток женского населения на освободившиеся

рабочие места на оборонных предприятиях, что позволяло женщинам лучше

справляться с материально-бытовыми трудностями существования в экстре-

мальных условиях войны. Хозяйственная специфика региона, преобладание ме-

таллургической, машиностроительной, химической промышленности обусло-

вили гендерный состав рабочего класса – преобладание «мужского труда» в до-

военное время, поэтому, в связи с мобилизацией мужчин на фронт, именно

«мужские специальности» стали активно осваиваться женщинами.

Женщины, пришедшие на промышленные предприятия Челябинской обла-

сти, прошли путь производственной адаптации в трудовом коллективе. Жен-

ская производственная повседневность характеризовалась проблемами органи-

зации труда женщин на промышленных предприятиях. Специфика предприя-

тий подразумевала наличие технически сложного оборудования, тяжелых агре-

гатов, которые женщинам приходилось обслуживать. Проблемы с обеспечени-

ем спецодеждой, защитных средств; низкая техническая профессиональная

подготовка усугубляли положение женщины на производстве. Учет биологиче-
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ских особенностей женщин-работниц предполагал наличие комнат гигиены,

акушерско-гинекологических кабинетов при заводах, но на практике это прави-

ло соблюдалось далеко не на всех предприятиях. При фактическом наличии 20

комнат гигиены на предприятиях области работали из них всего 3. Женщины

вынуждены были приспосабливаться к существующей модели организации

труда, так как оплачиваемые «вакансии» образовывались именно на оборонных

предприятиях, которые доминировали в системе хозяйства Челябинской обла-

сти.

Анализ динамики пропагандистской деятельности советского руководства

показал, что в 1944 г. (то есть по мере приближения окончания войны) власти

обратились к образу матери на страницах периодической печати. Активно про-

пагандировались в периодической печати такие качества матери, как материн-

ская интуиция, доброта, стойкость, чувство сострадания к детям и способность

прийти им на помощь, материнская забота. Государство в отношении материн-

ства и детства проводило политику поддержки женщин-матерей с целью вос-

становления демографической ситуации в стране. В силу экстремальной обста-

новки войны возросла численность женщин, которым пришлось совмещать со-

циальную роль работника и матери. Исполнение роли эффективного работника

негативно отражалось на материнстве. Но производственная деятельность яви-

лась источником к материальному обеспечению семьи, поэтому стала неотъем-

лемой частью женской повседневности женщин в условиях войны.

Материально-бытовые условия жизни работниц, занятых на оборонных

предприятиях, рассмотрены как стратегия адаптации к производственной по-

вседневности. Именно поэтому включение в производственную деятельность

промышленных предприятий для женщин стало способом удовлетворения ма-

териально-бытовых нужд, а интенсивная трудовая деятельность – возможно-

стью воспользоваться «благами» оборонных промышленных предприятий.

Анализируя производственную повседневность женского населения Челя-

бинской области, мы выявили гендерные особенности пребывания женщин в

условиях тыловых промышленных городов. Промышленная специфика региона
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наложила отпечаток на формирование повседневных практик женского населе-

ния, так как производственная активность стала стратегией выживания в кри-

зисных условиях. В целом состояние производственной повседневности жен-

щин на оборонных предприятиях в военный период во многом было схоже с

общесоюзным. Вместе с тем, особенность Челябинской области выражалась в

высоких темпах по сравнению с СССР пополнения рядов рабочего класса жен-

щинами, что активизировало процессов трансформации гендерных ролей жен-

щин. Отличительной особенностью оборонных предприятий являлось наличие

развитой социальной инфраструктуры, первоочередное финансирование и

снабжение, что значительно облегчало «выживание» работников, в том числе и

женщин, в условиях военного времени. Производственная деятельность жен-

щин, занятых на оборонных предприятиях Челябинской области, позволила

решить проблему рабочих кадров, образовавшуюся в результате мобилизации

мужчин и фронт, в традиционно «мужских» отраслях промышленности, что яв-

ляется их неоценимым вкладом в дело Победы.
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