ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Савичевой Юлии Олеговны**
«Производственная повседневность женщин на оборонных предприятиях
городов Челябинской области в годы Великой Отечественной войны» на
соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. - Отечественная история

В настоящее время, спустя почти 80 лет после победы в Великой Отечественной войне, интерес ученых к изучению различных аспектов самой масштабной войны в истории человечества не иссякает. До сих пор до конца еще не оценен вклад в победу каждого региона, в частности Челябинской области. Кроме того, сегодня активизировалось изучение войны в контексте социальной истории, в том числе определение положения и роли женщин в ней, в том числе в различных отраслях народного хозяйства. Исследование О.О. Савичевой расширяет представление о вкладе женщин Челябинской области в победу над фашизмом. Тем самым, его актуальность не вызывает сомнений.

Судя по автореферату, построение работы вполне логично. Автор формулирует цель и задачи исследования, увязывая их с изучением вопросов производственной повседневности женщин на оборонных предприятиях городов Челябинской области. В диссертации исследованы следующие ключевые проблемы: государственные методы вовлечения женского населения на производство, в том числе пропагандистская деятельность государственных органов по продвижению новых моделей поведения в обществе для женского населения; особенности социальной структуры производственных коллективов на военных промышленных предприятиях области; особенности организации труда женщин на промышленных предприятиях; ухудшение положения женщины, как матери и главы семьи; материально-бытовые условия жизни женщин, занятых на оборонных предприятиях. Совмещение двух методологических концепций – истории повседневности и гендерной истории – позволяет глубже проанализировать поставленную проблему исследования.

Важно, что при написании диссертации автору удалось использовать интеграционный подход, опираясь «на достижения истории повседневности, рабочей истории, гендерной истории».

В автореферате представлен подробный историографический обзор отечественной и зарубежной литературы. При этом следует отметить, что Ю.О. Савичева сумела правильно выделить разные аспекты в историографии, например, «женщина и война», «военная повседневность». Многоаспектный историографический обзор позволил автору обозначить существующие лакуны и корректно определить новизну собственного исследования.

Диссертация основана на широком круге источников, опубликованных и архивных, впервые вводимых в научный оборот. Автором проанализирован большой пласт материалов центральных и местных архивов. Анализ законодательных и нормативно правовых актов, делопроизводственной документации различного уровня позволили автору «выявить концептуальные основы отношений «женщина-власть»». Обоснованность выводов и достоверность результатов подтверждаются корректностью применения статистического материала. Следует отметить использование автором материалов периодической печати (центральной и местной) и источников личного происхождения (письма, воспоминания), что дает возможность более точно определить трудности повседневной жизни женщин в условиях войны.

Полученные результаты исследования отличаются определенной теоретической новизной. Автору удалось показать место и роль женщин, работающих на оборонных предприятиях Челябинской области, во всех сферах производственной повседневности.

Несомненна и практическая значимость результатов диссертационного исследования, которые могут быть использованы при создании лекционных курсов по истории Челябинской области, при написании обобщающих трудов по истории повседневности, при проведении работы патриотической направленности в молодежной среде.

Результаты работы в достаточном объеме опубликованы в печатных изданиях.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Структура диссертации логична и соответствует поставленным задачам. Выводы автора достоверны и аргументированы, обоснованы методологически и основаны на критическом анализе привлеченных источников.

В тоже время хотелось обратить внимание на некоторые моменты.

1. Считаю, что тема носит весьма актуальный характер по различным направлениям жизни общества. Поэтому, этот раздел можно расширить.

2. Исследование написано с использованием большого пласта архивных материалов. Желательно их особо выделить с указанием фондов.

Однако высказанные замечания не снижают высокой оценки выполненной работы. Знакомство с авторефератом диссертации Ю.О. Савичевой убеждают нас в том, что представленная работа имеет научный интерес и является самостоятельным, оригинальным исследованием, отвечает всем требованиям Высшей аттестационной комиссии при